ATA DE REALIZAÇÃO DA PRÉ-QUALIFICAÇÃO N° 1.SADS-PQ/2025ATA DE REALIZAÇÃO DA PRÉ-QUALIFICAÇÃO N° 1.SADS-PQ/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.SADS-PQ/2025PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.SADS-PQ/2025

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e oito minutos,
reuniram-se o Agente de contratação da Prefeitura Municipal de Groaíras e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 16/2025, a =m de realizar os
procedimentos da Sessão de Pré-Quali=cação acima mencionada, de acordo com o edital
de chamamento e seus respectivos anexos, publicados em vinte e quatro dias do mês de
abril de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de
01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 1.SADS-PQ/2025, para realizar os
procedimentos relativos ao Pré-Qualificação nº 1.SADS-PQ/2025.

Objeto:Objeto: PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E SUPORTE OPERACIONAL
VOLTADOS À ADMINISTRAÇÃO DO SUAS, COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO CADASTRO
ÚNICO/PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, CONSELHOS E FUNDO MUNICIPAL, PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL, COM O INTUITO DE SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE GROAÍRAS-CE

O Agente de contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no edital de chamamento público, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

56.227.301/0001-
07

M. E. DAS CHAGAS PECORELLA SIM 0,00 05/05/2025
08:52:22

57.717.002/0001-
13

M.A ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA SIM 0,00 08/05/2025
08:52:31

EVENTO(S)EVENTO(S)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

Pre-
qualificação

Pré-quali=cado o item 1 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SUPORTE OPERACIONAL VOLTADOS À
ADMINISTRAÇÃO DO SUAS,
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO
CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, CONSELHOS E FUNDO
MUNICIPAL, PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ,
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, COM O
INTUITO DE SUPRIR AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE GROAÍRAS-CE

56.227.301/0001-07 -
09/05/2025

16:11:27

Não pré-
qualificação

Não pré-quali=cado o item 1 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SUPORTE OPERACIONAL VOLTADOS À
ADMINISTRAÇÃO DO SUAS,
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO
CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, CONSELHOS E FUNDO
MUNICIPAL, PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ,
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, COM O
INTUITO DE SUPRIR AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE GROAÍRAS-CE, Motivo:
Diante da análise da documentação
apresentada, constatou-se que, embora
tenham sido entregues declarações e
certidões previstas no edital, não foi
possível atestar, de forma plena, o
cumprimento de todas as exigências
estabelecidas no Termo de Referência,
especialmente no que se refere à
comprovação objetiva da quali=cação
técnica e da capacidade econômico-
=nanceira conforme critérios mínimos
de=nidos. A ausência de comprovações
complementares, como a validação
documental su=ciente da aptidão
técnica para execução do objeto
pretendido, ou inconsistências nos
elementos contábeis apresentados,
inviabiliza a aceitação da pré-
quali=cação. Dessa forma, por não
atender integralmente às disposições
estabelecidas no instrumento
convocatório, a documentação
apresentada foi considerada
insatisfatória para =ns de pré-
qualificação..

57.717.002/0001-13 - 09/05/2025
16:43:42

Suspensão - 09/05/2025
17:19:59

Sessão
retornada

- 20/05/2025
10:30:11

Deferimento
Recurso Deferido para o participante
****, inscrito no CNPJ/MF Nº
57.717.002/0001-13.

57.717.002/0001-13 -
20/05/2025

10:31:04

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

Não pré-
qualificação

anulada

Anulado a não pré-quali=cação do item
1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SUPORTE OPERACIONAL VOLTADOS À
ADMINISTRAÇÃO DO SUAS,
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO
CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, CONSELHOS E FUNDO
MUNICIPAL, PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ,
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, COM O
INTUITO DE SUPRIR AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE GROAÍRAS-CE, Motivo: Pelo
exposto, decidimos CONHECER os
Recursos interpostos, pela licitante M.A
ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA,
CNPJ nº 57.717.002/0001-13,
amplamente quali=cada no processo
licitatório em epígrafe, para no MÉRITO,
julgar-lhe tempestivo e PROCEDENTE,
reformando a decisão ora combatida,
para vossas manifestações de
reconsideração ou rati=cação da
decisão.

57.717.002/0001-13 - 20/05/2025
10:33:04

Pre-
qualificação

Pré-quali=cado o item 1 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SUPORTE OPERACIONAL VOLTADOS À
ADMINISTRAÇÃO DO SUAS,
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO
CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, CONSELHOS E FUNDO
MUNICIPAL, PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ,
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, COM O
INTUITO DE SUPRIR AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE GROAÍRAS-CE

57.717.002/0001-13 -
20/05/2025

10:33:11

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

DO(S) PARTICIPANTE(S) PRÉ-QUALIFICADO(S)DO(S) PARTICIPANTE(S) PRÉ-QUALIFICADO(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF PARTICIPANTEPARTICIPANTE

56.227.301/0001-07 M. E. DAS CHAGAS PECORELLA

57.717.002/0001-13 M.A ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Responsável
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nossa contratação referente
à Pré-Qualificação nº. 1.SADS-PQ/2025. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, será iniciada a Pré-Qualificação.

09/05/2025
10:08:30

Responsável
Pré-qualificação do(s) itens 1 com a participante M. E. DAS CHAGAS
PECORELLA inscrita no CNPJ/MF Nº 56.227.301/0001-07 foi realizada pelo(a)
Agente de contratação.

09/05/2025
16:11:27

Responsável

A não Pré-qualificação do(s) item 1 com a participante M.A ASSESSORIA E
TREINAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 57.717.002/0001-13 foi
realizada pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Diante da análise da
documentação apresentada, constatou-se que, embora tenham sido
entregues declarações e certidões previstas no edital, não foi possível
atestar, de forma plena, o cumprimento de todas as exigências estabelecidas
no Termo de Referência, especialmente no que se refere à comprovação
objetiva da qualificação técnica e da capacidade econômico-financeira
conforme critérios mínimos definidos. A ausência de comprovações
complementares, como a validação documental suficiente da aptidão
técnica para execução do objeto pretendido, ou inconsistências nos
elementos contábeis apresentados, inviabiliza a aceitação da pré-
qualificação. Dessa forma, por não atender integralmente às disposições
estabelecidas no instrumento convocatório, a documentação apresentada
foi considerada insatisfatória para fins de pré-qualificação...

09/05/2025
16:43:42

Sistema Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção
de recorrer, concernente à decisão do(a) responsável.

09/05/2025
16:43:58

M.A ASSESSORIA E
TREINAMENTOS

LTDA

Sr. agente de Contratação, poderia destacar quais documentos estão
faltando para a Pré-qualificação? Todos os documentos solicitados em edital
foram anexados.

09/05/2025
16:49:41

M.A ASSESSORIA E
TREINAMENTOS

LTDA

Prezadas participantes, a manifestação de recurso da participante M.A
ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
57.717.002/0001-13 foi enviada a(o) agente de contratação.

09/05/2025
16:56:02

Responsável

Prezado(a), informamos que, embora todos os documentos exigidos em
edital tenham sido formalmente apresentados, a análise técnica identificou
que os atestados de capacidade técnica não correspondem de forma
adequada ao objeto da contratação, conforme previsto no Termo de
Referência. Além disso, não foi possível atestar, de forma objetiva e
suficiente, a qualificação técnica e a capacidade econômico-financeira da
empresa, em razão de inconsistências nos documentos contábeis
apresentados. Assim, apesar da entrega dos documentos requeridos, seu
conteúdo não atende integralmente aos critérios mínimos estabelecidos no
instrumento convocatório, o que inviabiliza a aceitação da pré-qualificação.

09/05/2025
17:15:27

Sistema O certame de Nº 1.SADS-PQ/2025 foi suspenso com retorno em 20/05/2025
às 10:30. Motivo: Sessão voltará após as datas de recurso e contrarrazão.

09/05/2025
17:20:00

Sistema O certame de Nº 1.SADS-PQ/2025 retornou da suspensão. 20/05/2025
10:30:12

Responsável

Prezadas participantes, a participante M.A ASSESSORIA E TREINAMENTOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 57.717.002/0001-13 teve sua não pré-
qualificação anulada pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Pelo exposto,
decidimos CONHECER os Recursos interpostos, pela licitante M.A
ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 57.717.002/0001-13,
amplamente qualificada no processo licitatório em epígrafe, para no
MÉRITO, julgar-lhe tempestivo e PROCEDENTE, reformando a decisão ora
combatida, para vossas manifestações de reconsideração ou ratificação da
decisão..

20/05/2025
10:33:04

Responsável
Pré-qualificação do(s) itens 1 com a participante M.A ASSESSORIA E
TREINAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 57.717.002/0001-13 foi
realizada pelo(a) Agente de contratação.

20/05/2025
10:33:11

Sistema Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção
de recorrer, concernente à decisão do(a) responsável.

20/05/2025
10:34:25

Responsável

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão
temporal do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos
na sede desta entidade.

20/05/2025
11:04:25

M.A ASSESSORIA E
TREINAMENTOS

LTDA

Bom dia, Sr. Agente de Contratação. Por gentileza, poderia informar em que
momento será disponibilizado o certificado de pré qualificação?

20/05/2025
11:06:11

Responsável Bom dia, será enviado logo mais via e-mail, no qual foi vinculado aqui na
plataforma.

20/05/2025
11:48:50

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Agente de
contratação

IAGO CAVALCANTE MEDEIRO

Equipe de apoio Antonia Helen da Silva Sousa

Equipe de apoio Francisco Wallas Alves Lira

Equipe de apoio Maria de Fátima Pereira Ximenes